*Ligatura  
factus ve  
nereo.*  
Hic modus adiurandi, cum expressa dæmonis inuocatione, modis supra expressis, est peccatum multum damnabile propter eius grauitatē: huius ratio est; nam cum sint hostes, & inimici Dei, cœlestis patriæ, & nostri: qui societatem & amicitiam cum talibus facit, pactum & foedus cum eis in eundo, videtur à Deo apostatare: & multo grauius esset, si reuerentiam, adorationem, aut sacrificium eis exhiberer.

*Dubium.*  
*Inuocatio  
demonis  
peccatum  
grauiissimum  
nota.*  
Nota, secundum Caiet. loco supra citato. art.4. ad mētem. D.T. quod per partem intelligitur hic, non solum conuentio quædam facta cum dæmonie, puta faciam hoc protē, vel promitto tibi hoc, vt tu facias hoc, vel illud pro me; sed etiam omnis actus amicitiae, & societatis cum eo, ad modum prædictum; vt distinguatur ab alijs actibus, in quibus supponit inuocatio tātu tacita, vt dicemus.

*Dubium.*  
*Nota.*  
Sed hic dubitatur, an hæc expressa inuocatio dæmonū supradicta fieri possit sine dæmonū cultu. Et est ratio dubij; nam ex eo, quod hic modus inuocandi est species superstitionis, sequitur, vt ad cultum dæmonum spectet. Ex altera parte videntur, fieri posse, vt aliquis inuocet dæmonem, tanquam amicum, & socium, absque intentione, vt ei reuerentiam, oblationem, & alias ceremonias, quæ ad eorum cultum pertinent, exhibeat. Respondeatur, quod hæc dæmonum inuocatio dupliciter exerceri potest: scilicet formaliter, & materialiter: vt exemplo videri potest in detractione.

*Responsio.*  
Aliquis potest lādere fatnam alterius, duplicitate, uel dice ndo aliqua mala Detractione contra eum, cum animo detrahendi; & hæc detractione dicitur formalis, & pro-formalis. pria, propter intentionem detrahendi, cum uerbis dese detractorijs: vel dicendo aliqua mala, & verba detractoria, per modum ratiocinij, per quæ ille uenit Detractione infamatus præter intentionem, & hæc uocatur detractione materialis, propter verba dese detractoria, absque tamen intentione detrahendi. Sic in proposito: inuocatio dæmonum primum fieri potest cum animo, & intentione faciendi omnia, ad quæ inuocatio ordinatur, scilicet exhibere reuerentiam, oblationem, & similia; & tunc est inuocatio dæmonum formalis, prout spectat propriè ad cultum dæmonum, & ad peccatum superstitionis, sic enim a dicto dæmons, qui talia inuit, ordinata sunt, vt Dei honorem sibi usurpare, & hominē ad sui subiectiōnem attraheret.

Aliquis potest lādere fatnam alterius, duplicitate, uel dice ndo aliqua mala Detractione contra eum, cum animo detrahendi; & hæc detractione dicitur formalis, & pro-formalis. pria, propter intentionem detrahendi, cum uerbis dese detractorijs: vel dicendo aliqua mala, & verba detractoria, per modum ratiocinij, per quæ ille uenit Detractione infamatus præter intentionem, & hæc uocatur detractione materialis, propter verba dese detractoria, absque tamen intentione detrahendi. Sic in proposito: inuocatio dæmonum primum fieri potest cum animo, & intentione faciendi omnia, ad quæ inuocatio ordinatur, scilicet exhibere reuerentiam, oblationem, & similia; & tunc est inuocatio dæmonum formalis, prout spectat propriè ad cultum dæmonum, & ad peccatum superstitionis, sic enim a dicto dæmons, qui talia inuit, ordinata sunt, vt Dei honorem sibi usurpare, & hominē ad sui subiectiōnem attraheret.

Secundò inuocatio dæmonum fieri potest, non ea intentione, ut se subiicit ei, sed solum, ut sciat aliquid, uel, ut auxilium habeat ab eo, eo modo, quo auxilium requiri posset ab homine, absque aliqua reuerentia, & subiectione; & tunc dicetur inuocatio materialiter; quia tractat ea, quæ per se ad cultum dæmonum ordinatur, non tamen cum tali intentione. Et primo spectat ad speciem idolatriæ, sapitq; hæresim manifestè, & ideo est Papæ reseruata, indiget, n. non parva pœnitentia. Secunda autem non sapit hæresim, quia non intendit dæmonem honorare, cultum ei exhibendo, sed tantum, ut sciat, uel operetur aliquid per uata. eum: nec propterea dicendum, quod non sit graue peccatum, quod Episcopis reseruari solet, quia societatem cum hoste Dei, & nostro, init contra fidelitatem, quam Deo debemus. Vnde Aug. loco citato, dicit, hanc amicitiam infidele esse. uata.

Inuocatio dæmonum tacita est, dum prætenditur fieri aliquid, per causas, quæ nec ex uirtute sua naturali, nec ex Ecclesiæ dispositione possunt illud effice re, uel quando hæc causæ adiunguntur alijs, quæ possunt hæc effectus sine illis producere, sed adiunguntur, ac si essent necessariæ, uel quando obseruantur aliqua, attribuendo ea certis causis, quæ non sunt eorum causa, sed casu eueniunt, & si quandoq; videntur efficere aliquid, potius fit, occulta dæmonis uirtute, ibi se ingerentis, præter hominis intentionem, ait. D.Th. 2.2.q.95.art.3. Hæc autem multipliciter sunt, vel ad prænoscendum aliquid futurum, per dispositiones rerum, quæ tales causalitatē non habent, & hic modus pertinet ad Auguria, de quibus dantur aliqua exempla. Puta. Aliqui obseruant canthus avium, ad annunciantur aliquos malos eventus, de quibus, Virgilius inter Gentiles, sic ait.

Sapè finistra causa prædixit ab ilice Cornix.  
Cuius superstitionis Gentilium, aliqui reliquæ apud mulieres remanserunt; quæ dum sentiunt Bubonem canere, mortem alicuius, aut alium malum euenterunt annuciare, credunt. Alij ex motu oculorum aliquid significare uolunt. Alij manus lineamenta obseruant, ad prænoscendas infirmitates, uel alia futura. Alij utuntur causis naturalibus, ad cognoscenda supranaturalia, id est quæ sciri non possint, nisi supranaturaliter, puta uaticinantur cogitationes & effectus voluntarios hominum futuros, qui a sola uoluntate dependent. Vel hæc sunt ad cognoscendū, & inquirendū aliqua occulta, verbi gratia, Aliqui obseruant panem Panis scripum quibusdam literis, dare ad edendum ijs, quos suspectos habent de alijs condē quo furto, ut per eum illius panis, reueletur autor furti. Aliqui obseruant quādā natūs. uerba sacræ scripturæ, ad exercēdos uanos effectus, puta dicit versum Ps. Cum vñs ann. Anulo ex filo pendenti intra calicem, seu aliud vas, ad sciēdum, quot horæ sunt li ad scien diei, vel ad voluendū cibrum, ut per illud diuinetur, quis fecit talē rē, uel, ut in das horas tortura non confiteatur veritatem Iudici, & alia similia, quæ omnia sunt, non diei.

## Tractatus

**Abusus verborum sacrorum.** virtute illorum verborum, cum non sint ordinata à Spiritu sancto, aut ab Ecclesia ad tales effectus, sed virtute diaboli, se illic ingerentis, sit honorem sacrarum rerum & sacrae scripturæ sibi arroget. Signum manifestum huius nostri ueri asserti erit, si talia uerba cum protestatione, id est secundum intentionem Ecclesie dicetis, numquā tales effectus producere videbitis, quos, sine tali protestatione producunt. Vel hæc siunt ad producendos aliquos effectus particulares, puta, sa-

**Collectio herbarum superflitio.** nitatem, aut immutationem corporum, aut simile, per alias obseruationes, puta uti aliquibus verbis sacris contra quasdam infirmitates, cum hac conditio ne, ut sint scripta in tali tempore, uel simili. Vel miscere verba cum aliquibus nominibus ignotis, uel falsa significantibus, uel cum aliquibus characteribus, & similia facere; ac si uirtus operandi sit in modo scribendi, aut ligandi, aut miscendi talia verba sacra cum alijs, & non in se: quæ omnia sunt superstitionis, & ad reuerentiam Dei non pertinentia.

Alij obseruant aliam superstitionem, si colligunt herbas pro aliquibus infirmis, quadam die, uel nocte determinata, puta in festo Sancti Ioannis Baptista, uel simili.

**Superflitio in lapide.** Vel applicant eas pro remedijis infirmorum, cum quibusdam uerbis inanibus, aut incantationibus, quæ licet naturaliter sint medicinales, non tamen ut debet cum talibus, & similibus superstitionibus, ac si eorum proprietas, & virtus ligata esset dictis circumstantijs, sed potius uti deberent cum symbolo Apostolico, & oratione Dominica, ut tantum earum creator, & Deus omnium adoretur, & honoretur, ait. D. Th. quo supra. q. 97. art. 4. Alij obseruant quasdam alias superstitiones, ad fugienda infortunia, quæ accidere possent, puta, si iunctim ambulantibus amicis, canis medius interuenire, si domum excedendo, offendetur significare malum euuentum, unde desistunt ab incepto itinere: quæ omnia sunt condemnata, tamquam reliquæ Gentilium, & ut ad Dæmones pertinentia, ait Aug. l. 2. de doctrina Christiana. Et quæmuis aliqui fateantur, se multa horum, & similium expertos fuisse, hoc in principio accidit casu, sed postea, cum homines his, & similibus obseruantis animum implicare incepint, multa, secundum huiusmodi obseruationes eueniunt, uirtute dæmonum, ad hæc tacite invocationem, quoniam in his fidem habent. Vnde August. ait, loco citato, Ne miremini, si in omnibus, quæ supra narravimus, & miracula quædam uidentur, scilicet hominibus sic affectatè credentibus, & talia obseruantibus, postea mala, quæ credunt, & timent eueniunt, & effectus, quos desiderant præcire, aut manifestari, secundum eorum uota fortiuntur; nam sicut uera fides Christiana, multa operatur, ita & falsa, & mala credulitas, diabolus enim spè, ut eos decipiat, & ad maiora mala, per tales curiositates, & obseruationes, credendo, inducat, operatur, quod ipsi sua imaginatione, Deo permittente, ad eorum maiorem confusionem, ut cendant in laqueum, quem sibi parauerunt, hæc ille.

**Dubium scripta in collo, uel anulo, sit peccatum superstitionis?** Respondet. D. Th. quo supra. art. 4. quod non, si in hoc casu quinq; obseruentur. Primo, ut in illo collo, uel la scriptura contineatur aliquid pertinens ad invocationem dæmonum. Secundo, ut non sint uerba nullū significantia, neq; nomina ignota, aut cum talibus mixta, ne sub illis aliquid illicitum contineatur. Tertio, ne contineant aliquid fallaciam. Quarto, ne cum uerbis sacris sint scripti aliqui characteres, præter crucem tantum. Quinto, vt dum scribuntur, aut ligantur, non obseruentur aliqua ad superstitionem spectantia, puta, ut oporteat esse scripta in tali materia, vebigratia

## De Iustitientio.

Via plumbō, uel auro, uel simili, aut in tali hora, seu nocte, aut a tali, uel tali persona, & similia, ac si spes habeatur in modo scribendi, uel ligandi, quæ derogant uirtutē Diuinā, qua nulli alligata est, sicut facere solet, qui crucem arietatem super pueros portant, uolunt, ut sit conflata in nocte Natalis Dñi, uel qui dicunt orationem Dominicalem super infirmo, dicunt illam in auricula, uel cum manu super caput, & simili, ac si aliter non possent operari uirtutē Diuinā;

Secunda adiuratio, quæ fit sine invocatione, paeto, uel reuerentia, sed colligatur, quijs tantum, dum dæmon sponte occurrit, auditur, & non videtur, dum loquitur, uel appetat in corpore assumpto, uel arreptito, uel deniq; in admisitione fine invocatur, & huiusmodi, ut accidit his, qui spiritus familiares tenent, duplexer fieri potest, uel exercendo cū eis actus cōes, sermones, colloquia, & similia, plexi tamq; hostibus, uel tamquā amicis: Si hō adiurādo, à dæmons inquirit, aliquid faciendū, aut loquēdū, tamquā ab hoste maligno, & hostiliter semper cum eo procedendo, quod fit, expellendo, & compellēdo, nullū peccatum erit, sic n. cum eis se habuerūt Sancti patres, de quibus legitur, habuisse cōmercia cū diabolo. Et si ab eis qnq; queritur aliquid sciendum, non licet, nisi ad bonum finem, & utilitatē aliquorum, & non curiositate quadā, propter periculum, ut dictum est. Si aut ab homine amicabiliter conuersabitur cum eo, quantumcumque hēat animum nō consentiendi eius malitia, sp est peccatum, nam hī auctum sociali cum dæmons, est mortale ex suo gñe, est n. publicus hostis Dei, & nolter, & iō cū eo amicabiliter conuersari non possumus, sine Dei rebellione. Et quāvis cum homine Regis inimico, & nostro qnq; conuersari possumus, & societatem committere sine rebellione, quod accidit, uel tpe tregua, uel tpe ét belli in his, qui non pertinent ad hostilitatem, tñ cum tali Beatis, pp peruersam uoluntatem, & in malum confirmatam, quam hēt contra Deum, & nos, non potest tregua cōstitui, uel dari aliquis actus medius, qui non sit hostilis, uel amicabilis, & iō omnis eius cōuersatio, aut eris hostilis, aut amicitia, & qui amicitiam facit cum hoste cōfirmato, rebellionem commitit, & consequenter peccat mortaliter. Posset esse ueniale pp imperfectionem actus, dum quis ex leuitate animi, uel curiositate quadam, nō credēs, se diuinā amicitiā offendere, & rebellionē committere, quod accidet, dū dæmoni sibi occurrenti, uel in aliquo loco mōrati, uel in corpore assumpto apparenti, uel in corpore obsesto, per modū transfebris, loqueretur, uel inquireret, aliqua curiosa, uel ut faceret aliqua, quæ non sunt de se mala, uel simile, quia in hīo actibus nō saluator perfecta iō societatis, iō non esset mortale.

**Quæritur ulterius, an liceat adiurare creaturas irrationalis?** Respōdetur per. Dubium. D. Th. 2. 2. q. 90. art. 3. Si adiuratio feratur ad irrationalem creaturam solam in Aū iurare se consideratam, erit uanitas manifesta, nam cum operentur instinctu naturali, creaturas nō capiunt, si obsecrentur, aut si aliquid eis præcipietur. Vnde cum hoc mō non men Dei in uanum assumatur, ex quada leuitate, erit peccatum ueniale. Si autē les adiuratio feratur ad creaturas irrationalis, prout ab alio mouentur, tunc duplicitur adiuratio fieri potest, sicut a duebus moueri ualent, quibus eorum operatio tunc principaliter attribuitur. Primo operatio irrationalis creaturæ attribuitur Deo eius creatori, a quo omnia disponuntur, & mouentur, & tunc adiurare creaturas irrationalis, referendo Deo illam adiurationem, cuius imperio, illa mouentur, licetum erit, deprecative tamen, ut de adiuratione deprecatiā dictū est. Sic Sancti quādoque fecerūt, Deū deprecādo, ut per illas, aliquid noui faceret, & ostēderet, quod pertinet ad miracula. Secundo irrationalis creatura moueri potest a diabolo, Deo permittēte, ad malū alicui inferēdū, aut obsequiū p̄stidū, & hoc mō, si aliqua creatura adiurat, sū relatione ad Diabolum, duplicitur fieri

## Tractatus

fieri potest, aut compellendo Diabolum, vt per eam nulli noceat, expellendo eum, vt ab ea discedat, & potestatem in eam amplius non habeat: tunc licitum erit, vt de adiuratione Dæmonum compulsiua, & expulsiua dictū est. Sic vtitur ecclesia, exorcizando creaturas irrationalis. Aut adiuratio dictarum creaturarum erit, deprecando Dæmonem, vt per illas aliquod obsequium, vel auxilium homini præstetur, & tunc erit illicita, sicut de adiuratione deprecatiua Dæmonum dictum est. Et si creatura irrationalis adiuretur secundum se solam, ei ali quod diuinum attribuendo: ac si per seipsum auxilium præstare posset, erit species idolatriæ; sic facere solent aliqua maledictæ mulieres, dum adiurant stellas auxilium implorando, nulla relatione facta, nec ad Deum, nec ad Dæmonem: ac si in illis stellis aliquod numen esset, vt possent aliquod beneficium mortalibus præstare; more Gentilium: quod peccatum grauissimum est, nisi ignorantia, uel simplicitas mulierum in parte excusaret. Finis.

## SUMMARIUM MATERIÆ, QVÆ continentur in hoc capitulo de Simonia.

- 1 **D**eclaratur, quantum malum sit cupiditas, & quod maior pars eorum qui damnantur, propter avaritiam damnantur.
- 2 *Simoniā esse pernitosum uitium, hic declaratur.*
- 3 *Duplex consideratio fit de Simonia.*
- 4 *Simonia cur potius a Simone dicatur, quam ab alijs, qui spiritualia uendiderunt.*
- 5 *Ponitur hic, quot modis sumitur spirituale.*
- 6 *Spirituale super naturale est duplex.*
- 7 *Simonia quotplex est hic definitur.*
- 8 *Quando committitur Simonia mentalis tantum.*
- 9 *Simonia conventionalis quando dicitur.*
- 10 *Simonia realis quando committitur.*
- 11 *Triplex munus pro Simonia dari potest.*
- 12 *Simonia potest committi quadrupliciter.*
- 13 *Definitur, quid sit Simonia propria, iure diuino prohibita, & eius partes declarantur.*
- 14 *Dans spirituale cum intentione solum habendi aliquid, si postea recipit, non tenetur illud restituere.*
- 15 *Turpe munus facit esse collationem Simoniacam, sed non consanguinitas.*
- 16 *Simonia quando committitur pro ministrandis sacramentis, & quid, pro illis, sine peccato exigi potest.*
- 17 *Simonia quando committitur pro ministrandis actibus spiritualibus.*
- 18 *Examinatur, si licet à principio pacisci de mercede pro ministrandis spiritualibus,*

## De Simonia.

70

- tualibus, & pro quibus.*
- 19 *Pro celebranda misa, quid exigi potest.*
- 20 *Pro sacramento matrimonij quid exigi debet.*
- 21 *Pro sepultura quid exigi permittitur.*
- 22 *Pro actibus spiritualibus, quid exigi potest.*
- 23 *Pro ministrandis aliquibus actibus spiritualibus, quando potest a principio pacisci de eleemosyna.*
- 24 *Pro concione quid sine peccato exigi potest.*
- 25 *Pro chrismate, & oleo sancto dando, & conficiendo, quando liceret aliquid accipere.*
- 26 *Vasa sacra, & paramenta ecclesiae, quando uendi possunt.*
- 27 *Pro recipiendo aliquem in monasterio, quando committitur Simonia.*
- 28 *Pro conferendis ordinibus nihil exigi potest sine uitio Simoniae.*
- 29 *Simonia in ordine quantum sit condemnata.*
- 30 *Pro conferendis beneficiis, & dignitatibus quando committitur Simonia.*
- 31 *Ponuntur multi casus, quibus explicatur Simonia conventionalis, & quomodo efficitur postea realis.*
- 32 *Pro redemptione uexationis quando potest dari aliquid sine uitio Simoniae: ubi declaratur, que sit uera vexatio.*
- 33 *Ponitur aliud genus Simoniae, que ideo Simonia dicitur; quia prohibita est: que definitur, & per omnes suas partes declaratur.*
- 34 *Examinatur, quando pensiones redimi possunt.*
- 35 *Ponuntur pœnae Simoniæcorum diuersæ secundum diuersa genera Simoniærum.*

## De Simonia breuis narratio.

**N**ON sine magna consideratione, ait Apostolus in Epistola 1.ad Titum, Radix omnium malorum est cupiditas, mentis oculis cù aspicere, quasi totum genus humanum, tam affectate sequi pecunias, & diuitias iuxta illud eccl. ro. ( pecuniae obediunt omnia ) ut uix contineri possent, quodlibet genus peccati cōmittere, & Deum offendere, nihil de cælesti thesauro curantes, ut in terra thesaurarent. Vnde eorum affectio ita crevit in mundo, ut homines, manus etiam in coelum ponere non sunt veriti, id est in res spirituales, eas mercando, cum tanta Dei irreuerentia, que mercatio Simonia uocatur. Merito itaque alibi dicere soleo: quod maior pars christianorum, qui damnantur, propter peccatum avaritiae damnantur. Cum igitur in hoc opere multa de restitutione dixerimus, conueniens quidem erat, ut & de Simonia diceremus: que non modo propter restitucionem pernitosissima est: verum etiam pernitosissima; propter delicti grauitatem, & pœnae annexæ punitionem: tum quia venditur, quod inuendibile est: tum etiam quia venditur ab eo, qui talium dominus non est, sed dispensator: vt 1.ad Corint. 4. ait Paulus.

Quod

Cupiditas  
radix om-  
nium ma-  
lorum.

Maior  
pars homi-  
num aua-  
ritia dam-  
natur.

## Tractatus

**2** Quod vitium quantum sit apud Deum detestabile, veteri, & novo testamento comprebatur: nam Giesi, qui gratiam sanitatis Naaman vendere voluit, lepra ab Heliseo percussus est. Regum. 5. Balaam qui oque qui, ut populo malediceret, pecuniam accepit, ut legitur Nume. 22. ab Apostolo Petro damnatur in Epistola canonica. cap. 2. Iudas, qui Dominum omnium redemptorem vendidit, laqueo se suspendit, & crepuit medius. Matt. c. 27. Simon magus, qui gratiam Spiritus sancti emere voluit, audiuit a Petro suam sententiam, scilicet tua pecunia tecum sit in perditionem: præterquam quod eriam pecunis canonici ab ecclesia infictis munitum est. Quæ omnia non aduententes miseri clerici, & prælati ecclesiastici quadam inexcusabili ignorantia ducti, avaritia, & ambitione allucinati, in talen pernitosam foueam cadunt. Igitur ut tanto sceleri succurratur, & nostra promissio super hoc adimpleatur, aliquid de Simonia dicemus, & si non quantum ipsa materia requirit, saltem quantum ad confessarios, & pœnitentes utile foret, & necessarium: multos enim in hoc uisco inuisitatos esse uideo, qui nec errorum cognoscunt, nec se retrahere sciunt.

**3** De Simonia duplex definitionem dabimus, & suas partes examinabimus. Secunda erit in particulari, in qua casus practicabiles referemus. Sed ante quam ad definitionem veniamus, sunt aliqua prælibanda.

**4** Primum prælibandum est, cur Simonia a Simone potius dicatur, quam Giesa a Giesi, vel Balamita a Balaam, qui etiam spiritualia vendiderunt, ut supradictum est.

**Cur Simonia a Simone dicatur.** Dicunt aliqui, ad evitandum malum sonum; sed melius, & ad rem magis pertinens dicitur, quod Giesi, & Balaam pertinent ad historiam veteris testamenti, cuius sacramenta, cum gratiam non conferrent, ut nostra, non erant tantum gradu spiritualia. Item Giesi, vendidit tam gratiam sanitatis gratis datum, & Balaam maledictionem in hostes, quam Moabitæ petebant: sed Simon emere, & uendere volebat Spiritus sancti gratiam, per quem omnia diuina bona tribuuntur. Sic enim habet historia, Actuum cap. 8. cum vidisset Simon, quia per impositionem manus Apostolorum, daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens; date & mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum; cogitauerat namque illum vendere, cuicunque manus imponere vellet, & lucrari de pecunia data. Iudas quoque & si uendidit autrem spirituale gratias, tamen quia non tamquam donum Dei, & ementibus utile vendidit, sed morte perimendum, non decet hoc nomen ab illo trahi.

**5** Prælibandum. Secundum est, quod spirituale multipliciter sumitur; pro quo notandum est, quod spiritus propriè halitus animalium dicitur, quo aspirando, & respirando uiuunt, inde deriuatum est ad significandum venti flatum: sed quia spiritus halitus, & ventus inuisibilia, & quasi incorporeæ sunt, hinc translatum est vocabulum ad significandum quæcunque inuisibilia sunt, & incorporea. Hinc primo hoc nomine (spirituale) vocatur substantia incorporeæ, ut Deus optimus maximus, Angeli, animæ humanae, & similia. Secundo accidentia inuisibilia: quorum quædam sunt naturalia, ut intellectus humanus, scientia humana, & virtutes morales, quæ spiritualiter, & inuisibiliter animæ inherent, quædam alia sunt spiritualia, supernaturalia, ut gratiae gratis datae, gratiae gratum facientes, virtutes Theologicae, & dona Spiritus sancti. Tertio vocantur spiritualia sacramenta, quæ dicuntur, spiritualia causaliter, & instrumentaliter; eo quod gratiam Altis ministeriorum. Quarto vocantur spiritualia quidam actus, per ministerium hominum exhibiti:

## De Simonia.

71

biti, qui uel proceunt a spirituali gratia, ut sunt illi, quibus sacramenta parantur, conficiuntur, & consecrantur, ut est missa, ac etiam ut sunt consecratio, & benedictio altaris, uel Ecclesiaz, usorum, & ornatorum eiusdem, & similia; aut ad eamdem gratiam, aut aliam adipiscendam disponunt, ut prædicatio, cor Disponere rectio fraterna, consilia spiritualia, chrysalma, & oleum sanctum, aqua baptismi. *tia ad glorias*, vel uulnus, exorcismus, & cathechismus, cantus in missis, sive solennitatibus, sive mortuorum processiones, exequiaz, & pompæ funerales, recitatio psalmorum, & similia, quæ omnia instituta sunt ab Ecclesia, unde spiritualitatem habent. Quinto, uocantur spiritualia quædā alia, quæ spiritualibus annexa sunt, *Spiritualibus* quæ vel sunt annexa spiritualibus, eo quod a spiritualibus dependent, ut sunt *di bus annunciantes*, canonicatus, præbende, & alia beneficia, quæ non dantur, nisi personis *as.* spiritualibus Deo servientibus, vel dicuntur annexa spiritualibus, in quantum ad spiritualia ordinantur, ut sunt *Iustitiae patronatus*, quod ordinatur ad præsentandū, & eligendum clericos ad beneficia Ecclesiastica: uasa sacra, & ius sepulturae. Diferunt ista annexa secundo modo dicta a primis, illa namque præsupponunt spiritualia, a quibus dependent, ista uero tempore antecedunt spiritualia, ad quæ ordinantur.

Tertium prælibandum est, quod spiritualium supranaturalium, quædam sunt pura spiritualia, i. ab omni materia semota, ut sunt gratia, & omnia dona Spiritus. **Tertium sancti**, alia sunt mixta ex spirituali, & corporali, quorum quædam habent magis *prælibadū*. de spiritualitate, & minus de materialitate, ut sunt sacramenta, & actus conficiendi ea, consecratio altaris, & Ecclesiaz, benedictiones sacramentalium, & uasorum, quæ spiritualibus defruunt, & similia, quæ constant ex actu spirituali, *suprannata*, nemp̄ benelectione, & consecratione, ac etiam actu corporali, nemp̄ labore. *plex.* Quædam alia habent magis de materialitate, quæm spiritualitate, ut sunt sacramentalia, uasa, & ornamenta, & similia, quæ conficiuntur ex materia, & bene-

**Quartum** est, quod simonia est duplex, una prohibita, quia Simonia est, & hæc **Quartum** est prohibita de iure Diuino, super qua non cadit dispensatio. Altera est simonia, quia prohibita, & hæc est de iure positivo, super qua Papa dispensat, qui n. **Simonia legem** facit, illam destruere ualerit.

Quintum est, quod utrumque Simonia est triplex, scilicet Mentalis, Conuentionalis, & realis.

**Quintum** Simonia mentalis est, dum quis habet voluntatem committendi Simoniam: *prælibadū*. quod tunc accedit, quando tradit, confert, aut operatur aliquod spirituale cum **Simonia intentione** absoluta, vel saltem principali habēdi aliquod munus, absq; expressione sua uoluntatis. Dico (principal) quia si intentio secundario fertur ad munus, non est Simonia. Dico etiam (principal) non intelligendo ita simpliciter, i. quando sine illo principaliter intento non startet actio, hoc namque non sufficit, sed dico, quando ita directè intendit dare spirituale pro aliquo munere, quod si sciret non fore remuneraturum minimè daret ac etiam quando recipiens spirituale principaliter intendit dare munus tamquam pretium rei spiritualis, quod quomodo intelligi debeat, in materia, de uisa, in 2. parte, latius locuti sumus. Et quamvis aliqui teneant hanc simoniam mentalem non esse simoniam, hoc intelligendum est, inquantum non punitur ab Ecclesia ut simonia realis. ut haberet c. Mandato de simonia. tamen in conscientia est peccatum mortale simonia.

Simonia Conuentionalis est, dum fit pactum & conuentio dandi alii quid, pro re spirituali; sive hoc fiat uerbo, sive scripto, sed postea uentionalis. **ni**

executioni minimè mandatur. Et est duplex, una, quando ex neutra parte pro amissa exequuntur, scilicet Prælatus beneficium promissum non confert, nec alter munus promissum pro beneficio soluit. Altera est, dum ex una tantum parte premisso adimpleatur, præcœntra beneficia spe habendi rem promisam, quæ postea non soluitur; vel econtra fit prius solutio, spe habendi beneficium, sed beneficium, pœna non soluitur. Verum tamen si pactum dissoluitur, antequam collatio fiat, dicitur est Simonia quasi mentalis, itaque peccatum, quamvis graue sit, non tamen iuris pœnas incurrit, qui tale attentauit, si autem collatio fiat, pacto existente in suo robore, quamvis postea non adimpleatur a parte, ut D. Tho. 22. q. 109. art. 5. collatio non tenet, unde resignare beneficium tenebitur: quia in hoc casu vera emptio, & venditio interuenit: sicut enim qui credito vendit, verè vendit, quamvis postea pretium non soluatorit: ita per ratio, et dare spirituale pro pretio exhibito, vel exhibendo; collatio namque non dependet a futura solutione, quæ contingens est, an fiat, sed a supposito pacto; una de talis Simonia quasi realis dicenda est, imperfecta tamen. Sed omnia ista sunt vera, quoad gravitatem peccati: quo verò ad pœnas canonicas incurrendas, oppositum est tenendum; prout hodie ilius Romanæ curie obseruat, & quamvis Rotæ Prætorium tales simoniacos, rigore iuris, beneficio priuare solet, & ordines taliter suscepitos suspendere, tamen si talis Simonia non efficitur realis, per utriusque partis adimplitionem, vt dicemus non declarat, eos esse ipso iure priuatos, & excommunicatos; nam extraugans secunda de Simonia, quæ hæc pœnas imposuit, non eas imposuit contra omnes Simoniacos, sed contra Simoniacos in erit, & beneficio, effectu ex utraque parte subsecuto, in quibus realis simonia efficitur, itaque talis extraugans, per stilum curiæ sic interpretata, probat, quod nullitas collationis ordinis, & beneficij, & excommunicationis per illam inducta, sint in pendent, & non ligent, donec ab utraque Simonia adimpleatur, quamvis una pars longe ante alteram impluerit. Et quamvis dici possit per ius antiquum, quod collatio tituli, & excommunicationis pœna lata non possit esse in impedienti, quia aut ligant a principio aut numquam, tamen per ius novum, adiuncto sillo curiæ, correctum est.

Hic Nauar. c. 23. num. 103. dubitat, an clericus suscepimus ordinem, vel beneficium, celebrans, antequam promissum soluat, sit irregularis? Responder, quod non: cum enim adhuc excommunicatus non censeatur, consequens est, quod nec irregularis efficitur, & maximè in conscientia, quidquid de presumptione dici possit.

**10**  
**Simonia  
realis.** Simonia realis est, dum conuenit expressè, vel tacite, vel per viam indirectam, & obliquam, dari aliquid ex utraque parte pro spirituali re, quæ promissa potest ab ambabus partibus adimplentur, etiam quo ad partem promissorum. Dico (quo ad partem promissorum) nam si episcopus promisit dare Titio plures ordines pro pecunia suscepimus: dando unum tantum; iam commisimus simoniaco reali, & econtra si Titius promisit episcopo dare centum, pro beneficio sibi collato, dando quinquaginta, tantum est, ac si totum dedisset. Dixi (tacite) nam ex sua intentionem verbis non expresserint; tamen si aliquibus signis animum adiuvicem manifestauerint, & postea ambo adimpleuerunt, sufficit ad faciem simoniaco reali. Dixi etiam (per viam indirectam, & obliquam) per quas Dæmon dirigit homines, ne aduertant, se ad perditionem tendere. Exempli gratia. Marcellus facit commissam, vt aiunt, cum Episcopo, vt si primo beneficio vacaturo, episcopus illud conferat filio suo, soluet ei centum: si autem dictus episcopus soluat Marcellum, episcopus autem ne soluat,

ut, sed lucretur, confert beneficium illi. Aliud exemplum, episcopus qui exige re debebat a quadam Abbate mortuo, centum: nec poterat: desiderabat, vt successor in beneficio pro eo solueret, hoc sciens Marcellus, obtulit, se illa centum pro mortuo soluere, nulla de beneficio mentione facta, si ambo effectum compleuerunt, simoniaco realem commiserunt, ex tacita conuentione.

Sextum prælibandum est, quod munus, quod pro respirituali datur, triplex esse potest, scilicet a manu, a lingua, & ab obsequio, vt de vñsura dicebamus in se <sup>6</sup> **Pralibæ** cunda parte quidquid enim exhibitum pro re mutuata, in rebus temporalibus, dum, vñsuram constituit, si exhibeat pro re spirituale collata, vel conferenda, simo <sup>monia tri-</sup> <sup>potest.</sup> **Munus** <sup>manus.</sup>

Munus à manu dicitur omne illud, siue sit mobile, siue stabile, quod pecunia plexa <sup>7</sup> **estimari** potest.

Munus a lingua dicitur omnis locutio, quæ mercedem meret, vt procuratio, <sup>8</sup> **Munus a** aduocatio, solicitatio, fauoris captatio, & similia.

Munus ab obsequio dicitur omne seruitum siue personale, siue reale, quod Munus a salarium meret. Omnia ista si directe, vel principaliter, vt dictum est, pro spirituali exhibeantur simoniaco constituent, ex ea parte, qua pretio estimari posse <sup>9</sup> **Munus ab** sunt. Et ideo dixi (directe) nam si hæc, & similia obsequia, seruitia, & munera obsequio. ad captandam amicitiam, benevolentiam, & seruitutem principaliter præstarentur, si postea eorum intuitu daretur aliqua præbenda, seu beneficium, vt mos est, non per hoc esset simonia.

Septimum est, quod simonia quadrupliciter committi potest. Primo ex parte conferentis tantum spirituale, dum scilicet aliquid exigit a propinquuo, seu amico recipientis spirituale, eo ignorante. Secundo ex parte recipientis tantum; dum recipiens dat propinquuo, seu familiari episcopi, procuranti dari sibi illud <sup>10</sup> **Simonia** spirituale, episcopo hoc ignorante. Tertio ex parte utriusque, quando dans spirituale conuenit cum recipiente, vt pro beneficio aliquid sibi detur. Quarto ex parte neutrorum, quod accedit, dum propinquus recipientis beneficium dat consilio, seu familiari episcopi, vt tale beneficium illi conferat, ipsi nescientibus.

His prælibatis. Simonia sic definitur secundum omnes. Simonia est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituale annexum.

Dictum est (voluntas) duplice ratione. primo vt ostenderetur, hoc vitium esse in voluntate, vt in subiecto; nam cum simonia sit virtus. Iustitia contrarium, quæ consistit in actu voluntatis, consequens est, vt et vitium oppositum in voluntate sit. Secundo, vt ostenderetur, quod hoc vitium etiam in sola voluntate perfici potest, significando, quod simonia mentalis, quæ consistit in sola voluntate habebit aliquid pro spirituale, est peccatum mortale, siue cetera peccata coridis, prout etiam vñsura mentalis: quæ ex aequo currunt in hoc.

Additum est (studiosa) ad significandum, quæ a volente committere simoniaco hoc fieri scienter, id est consulto, nam ignorari facti excusat a peccato, fiat etiam deliberatenam indeliberatio tollit culpam mortalem.

Sed hic queritur, an dans aliquod spirituale cum hac sola intentione habendi aliquid, & sine pacto: si postea recipit illud, teneatur ad restitucionem? Dictrur, quod non, vt habetur cap. mandato de simonia. Verum aliqui restringunt hunc textrum ad simoniaco de iure positivo, sed communiter doctores extendant illum ad simoniaco, quæ prohibita est de iure diuino; constat enim textrum illum, qui de illis, qui temporalia acceperunt pro ingressu religionis, quod iure diuino prohibitum est.

## Tractatus

**Resolutio:** Hinc colligitur, non esse veram simoniam in conscientia: neque teneri ad res sumsdam signandum beneficium sibi collatum, qui promisit aliquid episcopo pro beneficio sibi conferendo, cum animo non adimplendi promissum, sed eum decipiendo, ut sibi indigentem, hac via prouideret, & episcopi cupiditati obuiaret. ait Caetanus in Colibe. q. ro. & Sotus. l. 9. de iust. & iure. q. 8. art. 1.

Quamvis si ecclesiae constaret de tali conuentione, ipsum beneficio expiatorum, juris presumptione, cum de occultis non iudicet. Sed Nauar. cap. 23. num. 106. dicit esse ueram simoniam conuentionalem: quamvis non teneatur beneficium renuntiare, non ea ratione, qua ipsi dicunt, sed quia non est effecta realis, ut supra declaratum est. Sed quidquid sit de simonia, in hoc concerdant omnes, quod peccat mortaliter, & beneficium resignare non opus est.

Dicitum est ( emendi, & vendendi, ) nam eandem poenam incurunt tam ementes, quam vendentes, & per emptionem, & venditionem intelligo omnem contractum non gratuitum; hoc est quidquid collator accipit tam pro se, quam pro alio, quod possit pecunia estimari pro collatione rei spiritualis, venditio dici potest, ut sunt non solum nummi, vasa argentea, mula, vel equus, vestes, cestibilia, si sunt alicuius momenti, cessio alicuius actionis, & similia, sed etiam omnia seruitia personalia, & realia, tam ex lingua, quam quis alio modo facta, ut supra declaratum est; quae tantum, non per modum liberalitatis, doni, reuerentia, honestatis, vel ad captandam benevolentiam, & huiusmodi; sed per modum debiti, & satisfactionis, pro re sibi collata, uel conferenda; omnia namque ista habent rationem precij: siue talis corrupta intentio fuerit ex parte dantis, aut recipientis tantum, siue utriusque. Dixi (temporale) nam aliquod spiritualium munus accipere licet, ut faciunt episcopi in ordinationibus, querentes ab ordinatis tot missas, uel septem psalmos, vel officia mortuorum, pro anima sua, aut tot orationes ad gratiam impetrandam. Et notanter dico (pro anima sua, & ad gratiam impetrandam) ut fugiamus quandam simoniam per viam indirectam. Exemplum.

Quidam episcopus exigebat ab heredibus mortuorum suorum dioecesis, elemosynas pro missis, ab illis in testamento relictis: offerens se illas satisfacutum; deinde cum ordinationes faciebat, injungebat ordinatis, ut quisque tot missas dicat secundum suam intentionem, quam dirigebat pro satisfactione mortuorum, quorum nummos exegerat: itaque hac via indirecta, & diabolica mercudem ab ordinatis, pro ordinibus, quos conferebat, capiebat. tali namque modo non quarebat spiritualia pro ordinibus, sed premium ex missis, quas eis imponebat, & quarebat. Dixi (tam pro se quam pro alio) episcopus namque, et si pro se nihil acciperet, si tamen ea conditione aliquid spirituale. Titio confert, ut actionem, quam habet super bonis nepotis episcopi, cedat, vel aliquid aliud illi donet, uel saltem aliqua obsequia, uel seruitia, & similia, illi se praestare, promittat, simoniana committeret.

Nec refert, an munus datum sit turpe, uel honestum: exempli gratia, si quae puella consentiret episcopi libidini, hoc pacto, ut eius fratri beneficium conferret, simonia esset, & recipiens beneficium, illud resignare tenetur, dum hoc sciuerit. Dico (hoc pacto) nam si puella ei consentiret ad contrahendam amicitiam, licet turpiter, deinde ad eius preces, ex amore contracto, episcopus fratri eius beneficium conferret, non esset simonia; nam illa turpitudine tunc esset causa compulsionis, & non premium beneficij, ut in primo casu.

**Consanguinitas non inducit simoniam.** Sed hic dubitatur, an consanguinitas reddit collationem simoniacam? puta episcopus certus suo nepoti indigno tale beneficium, motus tantum carnis passionis?

## De Simonia.

73

ione? Aliqui, ut Altisidorensis, uoluerunt, qd sic. Verum tamen non est, nisi culpata collatio, ait Diuus Tho: Nisi collatio fieret tertiae personæ, hac conditio ne, ut illa postea suo nepoti beneficium renuntiaret, vel aliquod munus illi daret.

Dicitum est (aliquid spirituale) pro quo nota. cum spirituale multipliciter dicatur, ut supra; hic non accipitur pro spirituali naturali, scilicet scientia, doctrina, & virtutibus moralibus: si enim haec essentialiter accipere, & intelligere velis, id est pro habitibus scientificis, inuendibiles sunt: alias soli dantes docti essent; qui eas emere possent, contra sententiam Prover. cap. 17. Quid prodest stulto habere diuinas, cum sapientiam habere non posset? Si autem accipiuntur causaliter, id est pro actu docendi, & doctrinandi tunc sine vitio simonia uendi possunt.

Nec ualerit sententia dicentium: si habent unde uiuant, & docendo scientias salarium petunt, quod simoniam committant: in hoc enim casu, non uenditur spirituale, sed labor, & studium, locaturque opera docenti: quae gratis nemo donec tenetur etiam si Theologiam doceat: nam & si fides scripturarum sacramentorum Dei gratis datum dicatur: cum tamen nobis non sit infusum, sicut Apostolus Iis; sed in scholis sudore acquisitum, licebit homini illam communicando, suas locare operas; nisi pro tali lectio aliqua praebenda sibi assignata fuisset: ut officium gratis impenderet. Sed quid dicendo: si pecunia acciperet pro consilio dando, sine studiis labore? Glo. super cap. Non licet. 11. q. 3. ait, non licere. Sed melius dicamus. si est consilium auctorisationis, nihil spiritualitatis uitiat, ac cipiendo aliquid, & si non laborat consiliu dando, laboravit studio illud addiscendo; nec etiam ratione ueritatis lucidandæ uitium interuenit, eo quod ueritas uenit non debeat; nam pro ea, ut ex suis principiis eratur, differatur dilucidetur, prælegatur, nel simile: quae omnia sine labore fieri non possunt, non est dubium, quin premium recipi possit: nisi pro huiusmodi, publicum salarium acciperet. Si autem consilium est spirituale, ad salutem animæ pertinens; puta pro obsequio fraternæ correctionis, & consolationis, seu consiliij spiritualis charitatis; tunc aliquid accipere, simonia esset. Exemplum, uidea quædam cipi non debita ex ammissione uiri, uel filii, nimis affligitur, & ex quasi desperatione multa indebita facit: eius frater rogat sacerdotem; ut illam arguat de inconstanza, consoletur de afflictione, & uerbis pijs mæorem leuet: talia enim officia cum spiritualia sint, & ad opera spiritualia misericordia pertinentia, ac ad salutem animæ ordinata, gratis impendi debent.

Nec etiam spirituale acepitur hic, pro spirituali supranaturali, scilicet pro accidentibus spiritualibus, ut sunt gratia, & uirtutes infusiones, sunt enim munera, quæ non possunt dari, nisi a solo Deo, sua liberalitate; unde uanum esset excogitare, illa uendi posse. Sed accipitur hic pro spirituali cauilibus, & instrumentalibus, ut sunt sacramenta Ecclesiæ, gratiæ instrumenta, & alia bona spiritualia conferentia: ac etiam pro aëribus spiritualibus, & eis annexis de quibus supra abundè locuti sumus. Et ideo additum est (uel spirituali annexum) ut per haec uerba intelligeremus omnia instituta ab Ecclesia uirtute sibi diuinitus data: ut sunt tam beneficia, quam alia spiritualia, de quibus supra haec sunt, quæ in questionem uertuntur.

Sed prætermissa prima consideratione in vniuersali, deueniamus ad particulares casus, qui in hac materia accidere possunt: eos sigillatim notando, & declarando, pro ut ex sacris canonibus, & doctoribus approbatis collegimus, doctrinam, in particulari, circa moralia, maiore utilitate assertam & maximè his,

Tertia Pars.

X

qui

Doltrina,  
et scientia  
vendi pos-  
t.

## Tractatus

qui applicare regulas vniuersales non valent, acto libro vertere, vel non posse sunt, vel nesciunt, quibus satisfacere solum, noster scopus semper fuit.

16

**Dubium.**  
Pro sacra  
mentis qd  
ex*sp* p*o*.

Quæritur primo. an pro sacramentis ministrandis, & cōferendis, aliquid exi*gi* possit, sine uitio simoniz*æ*. Responset. D. Thom. quo supra. In sacramentis duo sunt consideranda, nempe gratia sacramentalis, & alia dona Spiritus sancti, quæ nobis per illam a Deo donantur, alterum est seruitum, & ministerium ministrandum ea.

Quantum ad primum dicunt omnes doctores, pro gratia sacramentali, & alijs donis Spiritus sancti, quæ dantur per ea, pecuniam, uel aliud, quod pecunia estimari potest, accipere, est vitium simoniz*æ*, quantumcunque donum minimū sit: assimilatur. n. Simoni Mago, qui gratiam Spiritus sancti vēdere proposuerat, nam cum sacramenta sint maximè spiritualia, & spiritualis gratia causa, eorum valor estimari non valet: vnde repugnat eis, vt uendi possint: sunt etiam dona Dei, quæ ab ipso, tamquam a fonte gratiarum gratis dantur, alias gratia non est gratia, ergo gratis conferri debent. Iuxta illud gratis accepisti, gratis date.

Vnde maximam iniuriam Deo faceret, qui pro talibus donis premium exigere. Huic etiam extar autoritas Pape Leonis, in confirmationem a Gratiano ad ducta. c. gratia. i. q. i. & c. non satis de simonia.

**Pro ministrando.** Quantum posse ad seruitum, & ministerium ministrantium ea, dico multa. Primo si est Parochus, hæc seruitio populo gratis praefare tenetur, habet enim sacramenta portionem decimarum, vel prouentur, earum loco, pro necessarijs uitæ, ab autrum potest ritate Ecclesiæ, & Episcoporum constitutionibus taxatam: potest tamen acci*xi* g*nid* pere a parochianis eleemosynas, & oblationes sponte datas, & ex laudabili cō*sponsione* suetudine introductas, non tamē si illi soluere nollēt, sacramenta denegare potest, quia ex officio tenetur illa ministrare, pro decimis, & sumptibus, quos exigit, ut dixi. Et si sumptus sunt tenues? Roget populum, & non cogat.

**Dubium.** Hic dubitatur, si Parochus nolit sacramenta ministrare, nisi pecunia ante soluatur, quid agendum. Dicunt aliqui, quod non debent soluere, ne dent occasio*nem* grauior peccandi. Sed Panormitanus, in c. Dilectus el. 2. de simonia, dicit, Si quod petit, sacramentum est necessarium, potest illud ministrando, dare ali*quid*. Sed quid de baptismō dicendum est? Respondebat, si est adultus baptizandus, potius est ab*si* inendum, nam cum habeat illum in voto, si moreretur, credendum est, illum baptizari baptismō flaminis, ac si non haberet copiam sacerdotis, si autem est infans, poterit dare ali*quid*, ac si uestigationem redimeret.

Sed Sotus melius hic ait, quia cum in hoc casu vexatio locum non habeat, nō potest permitti tale scelus, sed potius baptizetur a laico, ac si deesset copia sacerdotum.

Quæ omnia dicuntur pro illis, qui sunt in Villa, vbi non est alius sacerdos, nisi Parochus.

Si autem ministrans sacramenta est simplex sacerdos, qui ex officio ministrare non tenetur, licet, & sine peccato, a populo petere potest eleemosynas, stipendia, & mercedem, pro laboribus, seruitijs, præstitis, & locatis operis, ad suæ uitæ sustentationem, & uictus necessitatem.

Vnde Aug. super epistolam Pauli ad Titum quinto, ait. Accipient sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensatoris a Domino. Potest itē hæc accipere, etiam si non indigeat uictu necessario, ait Nauar. c. 23. num. 106. Potest etiam, ait Sotus loco citato, sacramenta denegare, his, qui nolunt ali*quid* dare, etiam a principio, uel iudicat, quod nihil dabunt post seruitum præstitum, si de uitio simoniz*æ*, nisi pecunia esset causa abolita negandi sacramenta, ac si pro

## De Simonia.

74

pro illis premium exigere uellet: Potest quoque confessiones audire potius in uno loco, ubi plures eleemosynæ currunt, quam in alio, uel potius istorum, & quibus sperat ali*quid* habere, quam aliorum, cum non sit parochus, quamvis perfectionis esset, se indifferenter habere in his, non tamen, pro absolutione granum peccatorum, uel casuum referuatorum ali*quid* petere potest, ac si absolutionem, & facultatem uendere uellet. Potest quoque exigere ali*quid*, quasi pro poena, & satisfactione peccatorum. Sed hic est ualde aduertendum, ut ait. D. Th. 4. sent. dicens. Causant confessores, ne tales exactiones faciant, potius cupido te quadam, quam peccatorum correctione, ut ego quandoque uidi, scilicet aliquos confessores imponere poenas pecuniarias, uel rotmissas dicendas, ex industria, quas ipsi exigeant, & multoties poenitentes scandalizabant, ut mihi referabant.

Vnde consultè, & consideratè Illustris simus, & Reuerendissimus Archiepiscopus Neapolitanus in sua Dicecesi omnibus confessarijs prohibet, ne petant, uel exigant ali*quid* a poenitentibus, sub nomine satisfactionis, uel pro missis celebrandis in poenitentia iniunctis, nec pro restitutionibus faciendis: ne Auaritia tentatio illa sibi retinere faciat.

Quæritur secundo. an pro spiritualibus actibus ab Ecclesia institutis, ut supra adnotauimus, licitum sit accipere ali*quid*, sine uitio simoniz*æ*? Respondent aliqui, pro huiusmodi actibus, & laboribus posse premium recipi, quantum est ex natura eorum, nisi quod videtur exterius mali effigiem habere, & scandalum generare, in istis enim labores videtur esse distincti a spiritualitate, ut est cantare in missa, mortuum associare cum pompa funerali, ubi non est de necessitate sepultura, psalmos recitare, solemnes processiones associare, prædicare, & id genus.

Ad hoc dico, cum spirituales actus, de quibus est sermo, sint multi, & diuersi, ut supra adnotauimus, de eis non est par ratio, & ex consequenti vnica responsione huic quæsitioni sat iskeri non potest, ideo hic multa sunt tangenda.

Primò est adnotandum, quod tripli ratione, aliquod tempore exigi posset pro talibus actibus spiritualibus, uel ratione pretij, uel sustentationis ministeriorū, qui populo seruunt, uel tandem intuitu laborū, ac pro mercede operarum.

Quantum ad primum, omnia iura clamant, quod ratione pretij nihil exigi tuali, tem̄ posse pro quocunq*ue* actu, seu re spirituali. c. Non satis, & c. cum in Ecclesiæ de si porale exsimonia, nec excusandus esset, si pecunia multo ante tempore soluta esset, aut uagi potest, tripli nomine, sub prætextu, uel colore alterius rei, seu occasionis exigeretur. c. In tantum. eodem titulo.

Quantum ad secundum. Non est uitium simoniz*æ* accipere, uel dare ali*quid*, pro sustentatione uita ministrorum, in his actibus seruientium, quod, uel dari solet ex Ecclesiæ ordinatione, aut permissione, uel ex approbata consuetudine, uel ex donantiū deuotione, iuxta illud Apostoli. i. ad Corint. 9. Nescitis, quod qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt comedunt, non n. hæc sumuntur tamquam premium actuum spiritualium, ut in primo membro, sed tamquam stipendia pro necessitate ministrantium, pia consuetudine introducta, ut dari solet illi, qui tale uel tale spirituale opus fecerit.

Idem dicendum de mercede laborū, & operarum exhibitorum pro istis, & similibus actibus.

Dicatum est, non posse ali*quid* exigi tamquam merx, & premium, pro auctu ministrandi Sacra menta, & alia spiritualia, sed tantum eleemosyna liter, & ex consuetudine pia, pro uitæ sustentatione.

*Nora res.  
februum  
aureicellis.*

17  
**Dubium.**  
Pro spiri.  
tualibus  
actibus mi.  
nistrandis  
quid acce.  
pti potest.  
id genus.

*Responsio.*

*Morādum*

*triplici rati.  
onē, qui populo  
seruant, uel tandem  
intuitu laborū, ac  
pro mercede operarum.*

*neprospīr*

*Quantum ad pri.  
mum, omnia iura  
clamat, quod  
ratione pretij  
nihil exigi  
tuali, tem  
posse pro  
quocunq*ue* actu,  
seu re  
spirituali. c.  
Non satis,  
& c. cum  
in Ecclesiæ  
de si porale  
exsimonia,  
nec excusandus  
esset, si  
pecunia  
multo  
ante  
tempore  
soluta  
esset,  
aut ua  
gi potest,  
tripli  
nomine,  
sub  
prætextu,  
uel  
colore  
alterius  
rei, seu  
occasionis  
exigeretur.  
c. In  
tantum.  
eodem  
titulo.*

*Quantum ad  
secundum.  
Non est  
uitium  
simoniz*æ*  
accipere,  
uel dare  
ali*quid*,  
pro  
sustentatione  
uita  
ministrorum,  
in  
his  
actibus  
seruientium,  
quod,  
uel  
dari  
solet  
ex  
Ecclesiæ  
ordina  
tione,  
aut  
permis  
sione,  
uel  
ex  
approb  
ata  
consuet  
udine,  
uel  
ex  
donanti  
deuot  
ione,  
iuxta  
illud  
Apostoli.  
i. ad*

*Idem  
dicendum  
de  
mercede  
laborū,  
&  
operar  
um  
exhibitor  
um  
pro  
istis,  
&  
simili  
bus  
actibus.*

*Dicatum  
est, non  
posse  
ali*quid*  
exigi  
tamquam  
merx,  
&  
pre  
mium,  
pro  
auctu  
ministr  
andi  
Sacra  
menta,  
&  
alia  
spirit  
uali,  
sed  
tantum  
ele  
mosyna  
liter,  
&  
ex  
con  
suet  
udine  
pia,  
pro  
uit  
æ  
sus  
tent  
atione.*

18

K 2

Quæri-

**Dubium.** Quæritur modo, an liceat a principio pacisci, & taxare ut detur tantum de-  
Licit ne terminatum pro uictu ministrorum, & ut quandoq; dentur, antequam talia mi-  
nistrantur? Et quantum ad celebrationem missæ, videtur quod possit fieri, solent  
eisq; mercede ministrorum. sacerdotes pauperes dicere his, qui tenues eleemosynas offerunt, date nobis,  
quantum sufficere possit pro uictu unius diei, quia de hoc ministerio uiuimus,  
qui n. altari deseruit, de altari uiuere debet, uidetur etiam quod Episcopi mer-  
cedem taxare possint circa hæc, ut de facto in multis locis ipsi faciunt, propter  
auaritiam populi, ipsi ordinant, & precipiunt, ut pro missa non detur minus ta-  
to, secundum qualitatem loci, & personarum conditionem.

Videmus quoque ubique morem esse, promissis annualibus constitui determinata  
salaria.

Præterea lege permititur, posse exigi pro sepultura tantum determinatum,  
ergo & de similibus erit par ratio.

**19**  
**Respondeo.** cum de sacramentis, & omnibus alijs actibus spiritualibus, non,  
fit par ratio, non potest una omnibus responsione satisfieri; ideo dico. Et primo  
quantum ad missam, ait Nuar. c. 23. nu. 106. non est licitum, pro missa premium  
taxare, unde reprehendit quosdam Episcopos, in suis diœcessibus hæc præcipien-  
tes, effet. n. ex diametro eleemosynæ naturæ aduersari, quæ ex sua natura libe-  
ra esse debet. Diuus quoque Thom. 2.2. q. 100. art. 3. ad 2. Arg. ait. Illicita effet or-  
dinatio, si in Ecclesia statueretur, ut non fierent huiusmodi, nisi soluatur certa  
pecunia quantitas.

Sed moderatius cum Soto. li. 9. de iust. & iu. q. 6. art. 1. dico. Si casum nude con-  
sideremus, ex vna parte, & auaritiam, quæ in hisce temporibus, apud sacerdotes  
regnat, ex altera non uidebitur esse adeo illicitum, quod sacerdos non uelit ce-  
lebrare, nisi pro sufficientia uictus, si de hoc exercitio uiuit, explicando suam ne-  
cessitatem ei, qui diuinum sibi fieri petit, tamen contendere super taxa facien-  
da, non effet sine scandalô, & iuriu violatione: Possunt tamen, immo debe-  
rent Episcopi in suis diœcessibus populum instantius monere, ut eleemosynas  
augeant, pro temporum ratione, & eorum facultatibus, ac statuere ut pro su-  
ffentiatione ministrorum non detur minus tanto determinato, secundum qual-  
itatatem locorum, & personarum, ut ordinatum fuit in Concilio Prouinciali, sub  
bona memoria Illustrissimi Marij Carraphæ, Archiepiscopi  
Neapolitanj, & postea sub felici itatu Illustrissimi, ac Reuerendissimi Annibalis  
de Capua Archiepiscopi eiusdem Regiæ Ciuitatis, a Sede Apostolica confirma-  
tum, non tamen liceret, eos poenit, & censuris ad hoc astringere, ut minus dicta  
taxa non acciperent, aut darent, tunc. n. sequerentur scandala, & inconuenientia  
supra adducta: & hoc modo intelligo autoritatem. D. Tho. & Nauarrinec ne  
gamus quin possit pacisci de pretio, & mercede laborum pro obligatione an-  
nuali, puta obligando se ad dicendas tot missas in Hebdomada, uel in talibus, &  
talibus diebus, vel assistat continuè, vel saltem diebus fæciuis in Ecclesia pro ho-  
ris dicendis, aut confessionibus audiendis.

**20**  
**Pro sacra-  
mento ma-  
trimoniij.** Quantum ad sacramentum Matrimonij, aliqui indistinctè tenent, pro sacra-  
mento Matrimonij licite posse pecuniam exigi, eo que non confert gratiam, ut  
cætera Sacraenta: sed hoc non est benè dictum, nam sepultura officium neque  
confert gratiam, & tamen pro sepultura exigere pecuniam, ut dicetur nunc est  
simonia.

Vnde dicendum est cum Diuo Thom. quo suora. art. 2. ad 6. argum. quod Ma-  
trimonium est, & officium naturæ, & Sacramentum, in quantum est officium  
naturæ, potest pro eo pecunia solui: Sed in quantum est sacramentum,

pretium

pretium peti non potest, puto beneficione nuptialie. Non satis de simonia, sed  
tantum quæ sponte offeruntur, uel ex laudabili, & approbata consuetudine exi-  
gi solent.

Sed hic quæritur, quæ sit laudabilis consuetudo, & approbata? Est illa, quæ iu-  
ri naturali, vel Pontificio non prædicat: vel quæ initium habuit ex mera li-  
beralitate, & deuotione populi, vel ex permisso Ecclesiæ, pro sustentatione, do quæsi-  
& alimentatione ministrorum introducta, ait. D. Th. quo supra. art. 3. ad 4. argu.  
illa autem, quæ introducta est ex exactione, est uitiosa, & potius abusus, & cor-  
ruptela dicenda est, quam consuetudo: puta aliqui incepunt extorquere a po-  
pulo quædam exactiones indebitas, quæ continuatæ venerunt in consuetudi-  
nem, unde posteriores inuenientes talēm consuetudinem, illam laudabant, & se  
eundum eam exigebant: hoc fieri nou potest sine uitio Simoniz, eoq; uitiosum  
habuit principium. In hoc proposito ponitur casus in facto. In quadam Ciuita-  
te uacauit parochia, quæ Prælato illius ciuitatis, ex emolumenis, centum au-  
reos annuatim reddebat: dum autem fieret concursus, ut præsentaretur, accesit  
unus, qui pro redditibus illius parochiæ promisit dare centum quinquaginta au-  
reos, singulis annis, ex dictis emolumenis: qua de re, illi collata fuit. Accidit, q  
parochus ille non exigebat tantum ex spiritualibus, quæ populo ministrabat,  
quæ sufficere possent, & suo uictui, & debito Episcopi, incepit exigere a popu-  
lo, & extorquere pro Sacramentis, sepultura, & alijs spiritualibus ministrandis  
plus, q confuetudo antiqua erat exigendi, tum in dicta parochia, tum etiam in  
alijs parochijs eiusdem ciuitatis, ut supplere posset debito Episcopi, populo de  
hoc murmurante. Sed quidquid sit de hac collatione, & practica: dico in propo-  
sito, quod si eius successor uellet eamdem quantitatem superfluam exigere, alle-  
gando consuetudinem inuentam in illa parochia, effet error, quia talis consue-  
tudo habuit malum principium, & ideo uitiosa est. De hoc est textus in c. suam  
de simonia. ubi Papa præcipit, ut superfluum exactum restituat, & corripiatur.

Quantum ad officium sepulturæ, dico, q pro exequijs funeralibus; illud, qd  
ex ordinatione Ecclesiæ, & legali obligatione dari solet, peti potest, etiam an-  
tequam ferritum soluatur; ait Nuar. c. 23. nu. 106. ad fugiendas contentio-  
nes, ubi probabilitè timeretur, quod postea non solueret, non tamen licitum est,  
ita rigorosè procedere, ut scandalum, & malam edificationem populo conci-  
tent, solet enim accidere, ut parentes, & propinqui eius, qui mortuus est, non ha-  
beant præ manibus pecuniam, ut statim satisfacere possint: vnde in tali casu suf-  
ficit pignus, aut cautionem accipere, quia sepultura est necessaria, & differit  
non potest.

Quantum ad aliquos a clausis spirituales, ubi nihil legi taxatum est, sed ex con-  
suetudine approbata aliquid pro spiritualibus exigitur, non licet subtrahere, & Pro acti-  
negare dicta spiritualia antequam satisfaciant. c. Ad audientiam de simonia. bus spri-  
- sed prius illa ministrare debent, ait. D. Thom. quo supra art. 3. deinde laudabiles talibus.  
consuetudines pro ministrorum uictu exigere possunt a potentibus soluere, &  
nolentes, autoritate superiorum cogantur. c. eodem.

Quod non effet permisum Parochio, pro ministrandis sacramentis. Etra-  
tio differentiaz est: Parochus namq; qui sacramenta ministrare tenetur, habet  
redditus, & decimas ordinarias ad hæc instituta pro sui alimentacione: & ideo  
quidquid eleemosynaliter, & sponte sibi datur accipere potest, & non cogere:  
sed pro actibus spiritualibus non sunt redditus specialiter ordinati; sed solu-  
mantur a populo quædam oblationes temperaneæ, quæ aliter distributiones  
quotidianæ uocantur.

23 Quantum ad aliam partem dubij, scilicet, an possit pacisci de labore, & ope-

*Quando* *ta* præstanta in his actibus, quamvis a principio non exigantur?  
*promini* - Dico, quod in huiusmodi duplex labor considerari potest: unus qui antecedit  
*fratibus spiri* actum, puta uocatur ad dicendum missam in capellam, que diffat a loco, aut  
*ualibus a* in missa magnatem expectare debet; ubi multum tempus consumet, aut uoca-  
*liquid p* tur ad audiendum confessionem, aut aliud sacramentum præstandum de longin-  
*præsc* quo; cum ad hæc ex officio non teneatur, & his similia, & tunc pro itineris labo-  
*principio*. re, & alio fastidio currente potest de pretio pacisci.

Alter labor est consequens actum spirituale, vel sacramentum. & est ille, qui  
 fit, dum sacramentum, aut aliud spirituale ministratur: puta labor, quem acci-  
 pit sacerdos, dum baptizat, dum sacrum facit, dum audit confessiones, dum be-  
 nedicit; & his similia facit, & tunc non potest pro simili labore pacisci, uel alii-  
 quid intuitu mercedis exigere; esset enim tunc premium accipere pro gratia sa-  
 cramenti, uel re spirituali, nam baptizatio, & baptismus, pro eodem reputan-  
 tur, ita celebratio, & missa, actus benedicendi, & benedictio ipsa, & similia: ue-  
 rum tamen accipi possunt sub intuitu elemosynæ, & queri sub prætextu pia cō-  
 suetudinis, prout dari solent ijs, quia tale, uel tale opus spirituale facerint, & non  
 tamquam premium, uel causam principalem, ut dictum est.